
SUPLEMENTAR 
 
ANO XXXVI                 N.º 128                 11/08/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

NORMA DE SERVIÇO N.º 574 de  04 de  agosto de 2006. 
 

 
EMENTA: Estabelece, no âmbito desta Universidade, 

os procedimentos para concessão do 
Incentivo à Qualificação aos servidores 
integrantes do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação – PCCTAE. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o estabelecido no Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 
de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 
1- Estabelecer os procedimentos para concessão do INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, instituído pela 
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, 
aos servidores integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, na 
forma abaixo: 
 
1 – DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
1.1 – O Incentivo à Qualificação é devido ao servidor integrante do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico–Administrativos em Educação, instituído pela Lei nº 11.091 de 2006, após ter completado 04 
(quatro) anos de efetivo exercício no cargo e que possuir educação formal superior à exigida para o 
ingresso no cargo de que é titular, conforme estabelecido nos artigos 11 e 12 da referida Lei. 
 
1.2 – Entende-se por educação formal, a formação escolar obtida nos níveis do ensino fundamental, 
médio, superior e pós-graduação (lato ou stricto-sensu). 
 
1.3 - O valor do Incentivo à Qualificação corresponde ao percentual calculado sobre o padrão de 
vencimento percebido pelo servidor, variando conforme a relação, se direta ou indireta, da área de 
conhecimento do título obtido com o ambiente organizacional de atuação do servidor, na forma 
estabelecida nos Anexos de I a III do Decreto nº 5824 de 29 de junho de 2006, publicado no D.O.U de 
30/06/2006.  
 
2 – DA IMPLANTAÇÃO DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
2.1 – Os servidores ativos, os aposentados e os instituidores de pensão, habilitados pela Comissão de 
Enquadramento, a perceber o Incentivo à Qualificação com base nos títulos obtidos até 28 de fevereiro 
de 2005 e apresentados para sua inclusão no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, de que trata a Lei n° 11.091 de 2005, terão implantado o correspondente percentual do 
Incentivo à Qualificação a que fizerem jus, uma vez homologado pelo Conselho Universitário e 
respectiva publicação no Boletim de Serviço desta Universidade, a partir de 1º de julho de 2006. 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

3 – DA CONCESSÃO DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, APÓS A IMPLANTAÇÃO. 
 
3.1 – O servidor integrante do PCCTAE e que atender às condições citadas no subitem 1.1 desta Norma 
de Serviço, deverá requerer em formulário próprio, a concessão do Incentivo à Qualificação, ao qual 
deverá ser anexada cópia autenticada do certificado ou diploma de educação formal, comprovando 
possuir formação escolar em nível superior ao exigido para ingresso no cargo de que é titular. 
 
3.2 - A Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos procederá à análise do certificado ou diploma apresentado e certificará se o Curso concluído é 
direta ou indiretamente relacionado com o ambiente organizacional de atuação do servidor, indicando o 
percentual correspondente, conforme estabelecido no Anexo I do Decreto n° 5824 de 2006. 
 
3.3 – As áreas de conhecimento dos cursos de educação formais diretamente relacionadas a cada 
ambiente organizacional são as constantes do Anexo III do Decreto n° 5824 de 2006. 
 
3.4 – O ato de concessão do Incentivo à Qualificação será publicado em Boletim de Serviço e 
devidamente registrado no cadastro funcional do servidor. 
 
3.5 – Os títulos obtidos em cursos de educação formal serão considerados uma única vez para fins de 
concessão do Incentivo à Qualificação. 
 
3.6 – Os percentuais do Incentivo à Qualificação não são acumuláveis. 
 
3.6.1 – No caso de o servidor concluir curso de formação escolar de nível mais elevado ao primeiro 
título apresentado e que venha ensejar aumento no percentual recebido, deverá requerer alteração do 
percentual, apresentando cópia autenticada do novo título obtido. 
 
3.7 – Os efeitos financeiros da concessão passam a vigorar a partir da data de entrada do requerimento 
do servidor, no respectivo Protocolo.  
 
4 – DA ALTERAÇÃO DA CORRELAÇÃO 
 
4.1 – O servidor que tiver sido removido por estrito interesse institucional ou por limitação de saúde, 
indicado por laudo médico pericial desta Universidade, para um ambiente organizacional diferente 
daquele que ensejou a percepção do Incentivo à Qualificação e, neste caso, a relação do seu título com o 
novo ambiente implicar aumento do percentual que já recebe, deverá requerer sua alteração, em 
formulário próprio, no prazo de trinta dias a contar da data do ato da remoção. 
 
4.2 – No caso em que o servidor obtiver novo título de mesmo nível de formação escolar, diferente 
daquele que ensejou a percepção do Incentivo à Qualificação e, neste caso, a relação do novo título com 
o ambiente organizacional proporcionar aumento do percentual recebido, o servidor poderá requerer  
em formulário próprio, a alteração do percentual.  
  
4.3 – Os casos de alteração do percentual decorrentes da revisão da correlação com o ambiente 
organizacional de atuação do servidor, de que tratam os subitens 4.1 e 4.2, serão submetidos à análise 
da Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
que, se couber, indicará o novo percentual correspondente. 

 
4.4 – Em nenhuma hipótese poderá haver redução do percentual de Incentivo à Qualificação percebido 
pelo servidor. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 
5 – DA COMPETÊNCIA PARA CONCESSÃO DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
5.1 – Compete ao Superintendente de Recursos Humanos a decisão final quanto à concessão do 
Incentivo à Qualificação, observada a legislação pertinente. 
 
6 – São anexados à presente Norma de Serviço, os Anexos I e III, constantes do Decreto n° 5824, de 29 
de junho de 2006, citados, respectivamente, nos subitens 3.2 e 3.3 desta Norma. 
 
A presente Norma de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

        UFF 

SRH/DDRH/DTA 

RIQ 
REQUERIMENTO PARA 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Lei n° 11.091/2005 (art. 11 e 12) 
Decreto n° 5.824 de 29/06/2006 
Norma de Serviço n° 574/2006 

�

 
1 – IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE  
 
NOME _____________________________________________________________Siape n° ___________________ 

 
____________________________________________________________________________________________________ 
            denominação do cargo        –         nível de classificação         –          nível de capacitação 
                                                                  (A – B – C – D – E)                             (I – II – III – IV)  
 
_________________________________________________________________________________ 
      órgão de lotação.     (Se aposentado informar a última lotação) 
  
      _____/_____ /_______                                                                    _______/______/________ 
   data de ingresso no cargo                                                   data da aposentadoria, se aposentado 
 
Telefones e e-mail para contato: _________________________________________________________________ 
 
        VEM REQUERER (assinale com X o que está requerendo):  
 
1.1    CONCESSÃO DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO  
 
Anexando, ao presente, cópia autenticada, do Diploma/Certificado de ___________________________ 

________________________do Curso de ___________________________________________________________ 

concluído em ____/____/_____ que comprova formação escolar mais elevada que a exigida para o ingresso no cargo. 

 
1.2   ALTERAÇÃO DO PERCENTUAL por motivo de:  
 

formação escolar de nível mais elevado, anexando cópia autenticada   
do novo Diploma/Certificado obtido (item 3.6.1 da NS) 

 
                  obtenção de novo título, correlato com o ambiente organizacional, anexando cópia autenticada do novo 

Diploma/Certificado (item 4.2 da NS)  
 
                  remoção ex-officio para outro ambiente organizacional, anexando cópia da DTS n° _____  
                  de ____/____/_____ (item 4.1 da NS) 
 
 
Em ____/____/_____                                                                                         __________________________________ 
                                                                                                                                         assinatura do requerente  
 

AO SCA: ESTE REQUERIMENTO, APÓS FORMADO PROCESSO, DEVE SER ENCAMINHADO AO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP PARA AS INFORMAÇÕES CADASTRAIS  

Obs. Este Formulário encontra-se na home page do DDRH/DTA: http://www.ddrh.uff.br 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 128   11/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 


